
                              Лекция 8
                  Таможенные платежи

       1. Таможенные платежи: понятие, виды 
и их характеристика.

2. Таможенные пошлины: цели введения 
и виды.

3. Сезонные и особые таможенные 
пошлины.

4. Налог на добавленную стоимость.
5. Современное акцизное обложение.
6. Таможенные сборы и их виды.



                    
 Вопросы к практическому занятию

    1. Виды таможенных платежей: понятие, 
характеристика.
    2. Понятие, цели и значение  таможенных 
пошлин.
    3. Характеристика обычных таможенных 
пошлин.
   4. Особые таможенные пошлины.
   5. Налог на добавленную стоимость: за рубежом 
и в Российской Федерации. 
   6. Налогообложение акцизами в Российской 
Федерации.
   7. Таможенных сборов: понятие и виды.





           Определение  таможенных 
                          платежей
           Таможенные платежи - это 
обязательные к уплате раз личные виды 
платежей (пошлин, налогов, сборов), 
взимаемых с организаций и физи ческих лиц 
в федеральный бюджет в размерах и 
порядке, установленных за конодательством 
Евразийского экономического союза и 
Российской Федерации, при перемещении 
товаров через таможенную границу 
Евразийского экономического союза и 
Российской Федерации.



     Во-первых,  таможенные платежи 
регулируют внешнеэкономическую 
деятельность предприятий.

     Во-вторых, они являются  
существенным источником доходов 
государства. 



Поступления в бюджет Российской Федерации

Годы Федеральная 

таможенная 

служба

Федеральная 

налоговая 

служба

2017 31 69

2016 52 38

2014 47 38

2012 51 43

2009 42 47



          Абсолютный прирост 
таможенных пла тежей за период 
2006-2018 гг. составил 544 млрд. руб., 
а средний темп прироста - 39%.



      Нормы таких правовых актов 
содержат:

- принципы формирования 
таможенных платежей;

- исчисление  размеров сумм 
таможенных платежей;

- порядок их уплаты и взимания.



     Правовая основа таможенных 
платежей

     
   1) Договор о Евразийском экономическом 
союзе;

   2) Таможенный кодекс Евразийского 
экономического союза;
   3) Федеральный закон «О таможенном 
регулировании в Российской Федерации»; 
   4) Налоговый  кодекс Российской 
Федерации;
   5) Закон Российской Федерации «О 
таможенном тарифе»;



     6) Федеральный закон «Об ос 
новах государственного регулирования 
внешнеторговой деятель ности»;

7) Федеральным законом «О 
специальных защитных, 
антидемпинговых и ком пенсационных 
мерах при импорте товаров»;

8) иные документы, изданные в 
развитие выше приведенных право вых 
актов.



          В ряде статей Таможенного 
кодекса Евразийского союза, 
посвященных таможенным платежам, 
содержатся более 20 отсылочных норм 
к национальному законодательству 
государств-членов Евразийского 
экономического союза.



          Виды таможенных платежей  
1)  ввозная таможенная пошлина;
2)  вывозная таможенная пошлина;
3)  Налог на добавленную стоимость 

(НДС), взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию РФ;

4)  акциз, взимаемый при ввозе товаров 
на таможенную территорию РФ;

       5) таможенные сборы. 



  Состав таможенных платежей
            - две пошлины;

 - два налога;
 - таможенные сборы. 



           Закон Российской Федерации 
«О таможенном тарифе» от 21 мая 
1993 г. N 5003-I  (с изменениями ФЗ РФ 
от 4 марта 2014 г. N 22-ФЗ).



Определения таможенной пошлины
              
      Таможенная пошлина – обязательный 
платеж в федеральный бюджет, взимаемый 
таможенными органами в связи с 
перемещением товаров через таможенную 
границу Евразийского экономического 
союза и в иных случаях, определенных в 
соответствии с международными 
договорами государств - членов 
Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации.



Цели введе ние таможенных пошлин

      1) фискальная цель;
      2) защита отечественного 
товаропроизводителя;
      3) рационализация струк туры 
экспорта и импорта; 
      4) регулирование изменений в 
структуре произ водства и потребления 
в стране. 



          В структуре таможенных 
платежей по объему перечислений 
первое ме сто занимают вывозные 
таможенные пошлины.
        С 2004 г.  вывозные таможенные 
пошлины составляют более 50% 
таможенных платежей. 
        



      Из перечисленного круга целей 
можно выделить два основных 
направления их использо вания в 
практике экономической 
деятельности государства: 

1) чисто фискальное;
2) регулятивное.         



        Виды таможенных пошлин
          
    1) обычные таможенные пошлины;
    2)  особые таможенные пошлины.



      В зависимости от характера 
движения внешнеторговых 
товарных потоков таможенные 
пошлины подразделяются:

1)  ввозные (импортные);
2)  вывозные (экспортные);
3)  транзитные пошлины. 



 Ввозные таможенные пошлины

Ввозные таможенные 
пошлины взимаются с 
иностранных то варов  при их 
ввозе на таможенную 
территорию Евразийского 
экономического союза, кроме 
случаев освобождения от их 
уплаты



Доля ввозных таможенных пошлин 

      Доля ввоз ных таможенных 
пошлин среди таможенных платежей  
составляет примерно 10%. 



      Вывозные таможенные пошлины
    
Вывозные таможенные 
пошлины, устанавливаются на 
отдельные экспор тируемые 
товары при их вывозе за 
пределы таможенной 
территории Евразийского 
экономического союза.



     Причины введения вывозных
              таможенных пошлин
   1)  фискальная -  для пополнения 
бюджета;
   2)  ограничение вывоза товаров - для 
более полного удовлетворения 
потребностей внутри страны. 
   3)  сдерживание вывоза сырья - для 
стимулирования экспорта продукции 
переработки. 



          Доля вывозных таможенных
                пошлин в бюджете

      Вывозные таможенные пошлины 
составляют более 50% таможенных 
платежей. 
      



      К этим обстоятельствам 
относятся:

1) экономическая ситуация в стране;
2)  политические отношения страны 

с другими государствами; 
3) сроки использования отдельных 

видов товаров (например, 
сельскохозяйственной продукции). 



                Сезонные пошлины

       Сезонные пошлины применяются 
для оперативного регулирования 
международной торговли продукцией 
сезонного характера, 
сельскохозяйственной продукцией. 



    Особые таможенные пошлины

       Особые таможенные пошлины 
подразделяются на: 

1)  специальные;
2)  антидемпинговые;
3)  компенсационные; 
4)  преференциальные; 
5)  дополнительные. 



Модель НДС была разработана 
французским экономистом Мишелем  
Лоре в 1954 г. 
 

НДС впервые был введен во 
Франции 1 января 1958 г.



В апреле 1967 г. Совет 
Европейского экономического 
сообщества (ЕЭС)  объявил НДС 
основным косвенным налогом стран 
- членов ЕЭС. 



Этот налог не взимается в:
1) Канаде;
2) США;
3) Австралии;
4) Швейцарии;
5) Индии.



Правовое регулирование НДС

С 1992 по 2000 г.  порядок исчис 
ления и уплаты НДС регулировалось 
Федеральным законом «О налоге на 
добавленную стоимость». 



Правовое регулирование НДС

          С 1 января 2001 г.  
регулирование обложения НДС 
осуществляется на основе главы 21 
Налогового кодекса Российской 
Федерации.



Поступления НДС в бюджет 
Российской Федерации от 
налоговых поступлений 
составили:

-  в  2006 г.    -     35,5 %;
-  в  2007 г.    -    29,7 %.
-  в  2011 г.    -    28,0 %.

              -  в  2015 г.    -    35,0 %.



Налогоплательщики  НДС

Налогоплательщиками НДС  являются:
1)  организации; 
2) индивидуальные предприниматели;

         3) лица, признаваемые 
налогоплательщиками НДС, в связи с 
перемещением товаров через таможенную 
границу РФ, определяемые в соответствии с 
ТК ЕАЭС. 



Определение НДС

 Налог на добавленную стоимость 
(НДС) представляет собой форму 
изъятия в бюджет части стоимости 
товара, работы или услуги, которая 
создаётся на всех стадиях 
производства товаров, работ и услуг 
и вносится в бюджет по мере 
реализации.



Налоговые ставки НДС

В соответствии со  статьей  164 
Налогового кодекса  РФ  
налогообложение НДС в России 
производится по трем ставкам:  
0%, 10% и 20%.



Цели использования акцизов

1) для  регулирования потребления 
отдельных видов товаров;

2) для  перераспределения доходов 
высокооплачиваемых лиц;

3) для  перераспределения доходов 
от производства и реализации 
определенных видов продукции. 



Акцизы в Российской Федерации

         Акцизы - это косвенные 
налоги, включаемые в цену товара и 
в результате этого оплачиваемые  
покупателем,   хотя   юридически   
плательщиками  в  казну выступают 
хозяйствующие субъекты, 
производящие и реализующие 
подакцизные товары.



На протяжении длительного 
времени для  акцизов  характерна 
стабильно высокая  доля в 
доходах  бюджета Российской 
Федерации: 

-  2004 г. - 5,5%; 
-  2005 г. - 5,6%; 
-  2006 г. - 5,7; 
-  2007 г. - 6; 

       -  2008 г. - 6,3%.
       -  2015 г. - 6,0%.



Налогоплательщиками акцизов  
являются: 

1)  организации; 
2) индивидуальные предприниматели;

        3) лица, признаваемые 
налогоплательщиками, в связи с 
перемещением товаров через таможенную 
границу РФ, определяемые в соответствии 
с Таможенным кодексом Евразийского 
экономического союза. 



 Подакцизными товарами в Российской 
Федерации являются:
         1) спирт этиловый из всех видов 
сырья,  за исключением спирта коньячного;
         2) спиртосодержащая продукция с 
объемной долей этилового спирта более 
9%.

3) алкогольная  продукция  (спирт  
питьевой,  водка,  ликеро-водочные 
изделия, коньяки, вина и иная пищевая 
продукция с объемной долей этилового 
спирта более 1,5%,);



 4)   пиво;
5)  табачная продукция;
6)  автомобили легковые
7)  мотоциклы с мощностью 

двигателя свыше 150 л.с.;



8)  автомобильный бензин;
9)  дизельное топливо;
10)  моторные масла для дизельных  

или карбюраторных
(инжекторных) двигателей;

11)  прямогонный бензин.



 Определение таможенных сборов в 
Таможенном кодексе ЕАЭС

 Таможенными сборами  являются 
обязательные платежи, взи маемые за 
совершение таможенными органами 
таможенных операций, связанных с 
выпуском товаров, таможенным сопро 
вождением транспортных средств, а также 
за совершение иных действий, 
установленных Таможенным кодексом 
ЕАЭС и  законодательством госу дарств - 
членов ЕАЭС о таможенном регулировании.



Определение таможенных сборов в 
Законе

Таможенные сборы - это обязательные 
платежи, взи маемые таможенными 
органами за совершение ими дей ствий, 
связанных с выпуском товаров, таможенным 
сопро вождением товаров, хранением 
товаров. 



Таким образом таможенные сборы это 
платежи:
1)  связанные с выполнением определенных 
действий;
2)  способствующие  или сопут ствующие 
перемещению товаров через таможенную 
границу.



Таможенным кодексом  Евразийского 
союза  и законо дательством государств - 
членов Евразийского союза 
определяются:
1) плательщики таможенных сборов;
2) сроки уплаты таможенных сборов; 
3) порядок ис числения таможенных сборов;
4) порядок возврата (зачета) и взыскания 
таможенных сборов;
5) случаи, когда таможенные сборы не 
подлежат уплате.



В российском законодательстве 
установление и применение 
таможенных сборов регулируются 
главой 8 Федерального закона «О 
таможенном регули ровании в 
Российской Федерации» (статьи 37-47), 
а также постановлением 
Правительства РФ в части применения 
ставок таможенных сборов за тамо 
женные операции.



Виды 

таможенных 

сборов

 

 
1)  За совершение 
дей ствий, связанных 
с выпуском 
товаров  (за 
таможенные 
операции)

 
2)   За таможенное 
сопро вождение

 
3)   За хранение



          Таможенные операции

      Таможенные операции действия, 
совершаемые лицами и таможенными 
органами в соответствии с 
международными договорами и актами 
в сфере таможенного регулирования и 
законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.



Таможенное сопровождение

           Таможенное сопровождение - 
сопровождение транспортных средств, 
перевозящих товары в соответствии с 
таможенной процедурой таможенно го 
транзита, которое осуществляется 
должностными лицами таможенных органов 
либо иными организациями в соответствии с 
законодательством государств - членов 
Евразийского экономического союза в целях 
обеспечения соблюдения таможенного 
транзита.



Таможенные сборы уплачиваются за 
хранение:

- това ров.



Все они размещаются: 

- на складе временного хранения 
таможенного органа.



Информация о хранении товаров

       -  рас ценки за хранение;
-  условия хранения;
- сведения о должностных лицах, 

ответственных за хранение;
       -  режим работы этих образо ваний.


